
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 49 del 11-03-20
Reg.Gen.164

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO  POTA=

TURA  STRAORDINARIA E TAGLIO DI ALBERI AD ALTO FU=
STO  PRESENTI PRESSO VIALI E PARCHI PUBBLICI - De=
termina  di approvazione documenti di gara e avvio

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
è necessario effettuare alcuni interventi di manutenzione del patrimonio arboreo

presso i parchi e i viali urbani e peri urbani del capoluogo e delle frazioni del
territorio comunale, volti alla messa in sicurezza di alberature situate in zone della
città particolarmente frequentate, interventi che prevedono l’effettuazione di
potature ed eventuale abbattimento di alberature d’alto fusto con rimozione delle
ceppaie e loro sostituzione;
la scrivente struttura non è strutturata, sia dal punto di vista delle risorse umane,

che da quello della dotazione di attrezzature, per eseguire la mole di interventi
previsti dal presente appalto in amministrazione diretta, garantendo la tempestività
necessaria;
che il periodo utile per le potature degli alberi visto la fase di riposo vegetativa

delle piante “Stagione Silvana” e riportato nel regolamento del verde della Regione
Marche L.R. n.6/2005, inizia il 1° Ottobre 2019 e termina il 15 Aprile 2020,
riprendendo successivamente al 1° Ottobre 2020 fino al 31 Dicembre 2020;
si ravvisa pertanto la necessità ed urgenza, viste le tempistiche ristrette, di avviare

il servizio di cui sopra, nel rispetto delle disposizioni previste dal vigente Codice
dei contratti pubblici, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Dato atto altresì che la potatura delle alberature lungo le strade pubbliche è uno dei
principali interventi per il miglioramento delle condizioni di sicurezza all’interno dei
centri abitati, nonché la conservazione del patrimonio arboreo e del paesaggio a verde
che contraddistingue il Comune di Cingoli;

Dato atto che con Determinazione n. 39 del 28/02/2020 del Settore Ufficio Tecnico
Lavori Pubblici e Patrimonio veniva approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata tramite R.d.O. –
Richiesta di offerta su MePA per l’affidamento del servizio al bando “Servizio di
manutenzione verde pubblico – potatura straordinaria e taglio di alberi ad alto fusto
presenti presso viali e parchi pubblici” ed approvato il seguente impegno di spesa di €
30.000,00 al Cap. 1732 del corrente bilancio finanziario - annualità 2020.

Accertato che in data 28/02/2020 veniva pubblicato sul sito dell’ente l’avviso pubblico
per la manifestazione di interesse a partecipare di cui sopra.

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 49 del 11-03-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Considerato che alle ore 12:00 del 10/03/2020, fissato quale termine per la ricezione
delle manifestazioni di interesse, sono pervenute a questa amministrazione n°17
manifestazioni di interesse da operatori economici del settore, così meglio evidenziate:

n°
Data di 
arrivo

Ora di 
arrivo

Prot.

1 03/03/2020 9:27 3788

2 04/03/2020 9:41 3838

3 04/03/2020 11:14 3858

4 04/03/2020 11:01 3859

5 04/03/2020 13:34 3880

6 04/03/2020 18:43 3892

7 05/03/2020 12:51 3932

8 05/03/2020 14:23 3951

9 06/03/2020 12:30 3993

10 06/03/2020 20:30 4024

11 06/03/2020 16:50 4025

12 06/03/2020 16:04 4026

13 06/03/2020 16:44 4027

14 09/03/2020 10:34 4062

15 09/03/2020 17:10 4104

16 09/03/2020 18:14 4111

17 09/03/2020 18:54 4112

Considerato che a seguito delle verifiche effettuate dal RUP, Ing. Domenico Villano,
con riferimento alle istanze pervenute sopra individuate, tutti gli operatori economici
interessati verranno invitati alla successiva fase di gara di cui al presente dispositivo;

Dato atto che sono stati elaborati i documenti per l’espletamento dell’indagine di
mercato mediante R.d.O. sul portale MePA che costituiscono parte integrante del
presente provvedimento:

Disciplinare di gara

Elenco prezzi unitari

Computo metrico

Capitolato d’oneri

Patto di integrità

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 49 del 11-03-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Modello DGUE (opportunamente compilato)

Documentazione attestante il possesso dei requisiti speciali di cui al punto 5.2

e 5.3
Dichiarazione di impegno obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari,

secondo quanto stabilito all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136

Accertato che la relativa copertura finanziaria è già stata attestata all'interno della
precente determina del Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio n. 39/2020, di cui
all'impegno n. 136/2020;

Richiamati:

la delibera di Consiglio n. 81 del 19/12/2019, con cui è stata approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2020/2022;

la delibera di Consiglio n. 82 del 19/12/2019 con cui è stato approvato il

bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e relativi allegati;

la delibera di Giunta n. 1 del 10/01/2020, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 relativo al bilancio di previsione con
riferimento al medesimo arco temporale, che assegna ai rispettivi Responsabili di
Settore le dotazioni finanziarie necessarie per la gestione del corrente esercizio in
relazione all'espletamento dei servizi di competenza al fine di perseguire le linee
programmatiche e raggiungere gli obiettivi imposti dall'Organo politico-Amministrativo
reggente;

il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019 con il quale sono state attribuite

al sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, le
funzioni dirigenziali definite all'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo,
con decorrenza dal 30/12/2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

Visti:

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e

il Regolamento di contabilità comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 49 del 11-03-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;
di AMMETTERE alla successiva fase di gara da espletare all’interno del MePA2)
tramite procedura negoziata con relativa RDO, tutti gli operatori economici che
hanno trasmesso entro il termine stabilito manifestazione di interesse a partecipare
alla procedura di cui all’avviso approvato con Determina Responsabile del Settore
LL.PP n. 39 del 28/02/2020;
di APPROVARE, al fine di procedere con la procedura negoziata all’interno del3)
mercato elettronico predisposto da CONSIP SPA, i seguenti elaborati di gara:

Disciplinare di Gara;

Elenco prezzi unitari;

Computo metrico;

Capitolato d’oneri;

Patto di integrità;

Modello DGUE (opportunamente compilato);

Documentazione attestante il possesso dei requisiti speciali di cui al punto 5.2

e 5.3;
Dichiarazione di impegno obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari,

secondo quanto stabilito all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136;
di PROCEDERE alla trasmissione della documentazione di cui sopra mediante4)
R.D.O. sul MePA invitando gli operatori economici ammessi alla procedura
negoziata inerente al “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO
– POTATURA STRAORDINARIA E TAGLIO DI ALBERI AD ALTO FUSTO
PRESENTI PRESSO VIALI E PARCHI PUBBLICI”, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs.50/2016, fissando il termine di presentazione delle offerte al
18/03/2020;
di DARE ATTO che il servizio verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso5)
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, espresso mediante
massimo ribasso percentuale sui prezzi unitari esposti nel computo metrico
estimativo, posto a base di gara, la congruità dell’offerta è stabilita secondo le
modalità di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;
di NON AGGIUDICARE O DI AGGIUDICARE anche in presenza di una sola6)
offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente per l’Ente;
di DARE ATTO che l’elenco degli operatori economici invitati, sarà sottratto alla7)
pubblicazione fino al termine della gara in quanto riportante i nominativi delle
imprese coinvolte nella procedura di gara;
di DARE ATTO dell'avvenuta attestazione di copertura finanziaria di cui8)
all'impegno n. 136/2020 assunto al cap. 1732 del corrente esercizio finanziario,
annualità 2020, con precedente determinazione dello scrivente n. 39/2020;
di PRENDERE ATTO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, in9)
modalità semplificata, il seguente codice identificativo di gara CIG: ZAE2C290A2;
di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del10)
decreto legislativo n. 50/2016 è lo scrivente, Ing. Domenico Villano, in qualità di

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 49 del 11-03-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Responsabile della 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune
di Cingoli;
di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di11)
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016,
nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza
e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
di PROVVEDERE alla pubblicazione all’interno della Sezione “Bandi di gara e12)
contratti”, presente nel sito istituzionale del Comune di Cingoli, ai sensi e per gli
effetti di quanto stabilito all'art. 23 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33 e all'art. 29, commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 50/2016;
di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi13)
di rispettiva competenza al Responsabile dell’Area Amministrativa per la
pubblicazione e raccolta all’Albo Pretorio Comunale.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 49 del 11-03-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 49 del 11-03-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


